
 

 
N. DIT/037/2024 del Registro delle Determinazioni  1 

 

DETERMINAZIONE  

DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA 

 

N. DIT/037/2024 del registro delle determinazioni 

 

OGGETTO: Affidamento diretto (ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023) per 

la realizzazione del progetto formativo “Assinter Academy - Formazione FSE - 

formazione ai formatori – PNRR Missione 6 - Componente 2 - sub investimento 1.3.1 – 

“Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica e degli strumenti per la raccolta, 

l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE)” -  CUP B39I22002550006 – CIG 

B0CFD250A5. 

 

Il giorno 14 del mese di marzo 2024, nella sede degli uffici di InnovaPuglia Spa sita in Valenzano (BA) 

alla Str. Prov. Casamassima Km 3, 

Il Direttore della Divisione Informatica e Telematica 

Visti: 

• il D.Lgs. n. 36/2023 e smi (Codice dei contratti pubblici); 

• il D. Lgs. 7 marzo 2005 n.82 e ss.mm.ii. Codice Amministrazione digitale Testo coordinato ed 

aggiornato con le modifiche e integrazioni introdotte dal Decreto Legislativo n.217 del 13 dicembre 

2017; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), presentato alla Commissione 

Europea in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241;  

• la Decisione di esecuzione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante “Approvazione della 

Valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia”, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani ed il superamento del divario territoriale; 

• il Decreto-Legge 6 maggio 2021, n.59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare 

al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, convertito con 

modificazioni dalla Legge 1° luglio 2021, n.101; 

• • il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure” convertito con modificazioni dalla Legge n.29 luglio 2021, n. 108; 

• il Decreto-Legge 9 giugno 2021, n.80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità 

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con modificazioni dalla 

Legge 6 agosto 2021, n.113; 

• il DPCM del 9 luglio 2021, che individua la Presidenza del Consiglio dei Ministri la struttura presso 

cui istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8, comma 1, del citato Decreto-Legge 31 



 

 
N. DIT/037/2024 del Registro delle Determinazioni  2 

 

maggio 2021, n.77;  

• il DPCM del 30 luglio 2021, che istituisce, tra l’altro, presso il Dipartimento per la Trasformazione 

Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, un’Unità di Missione, di livello dirigenziale 

generale, dedicata al coordinamento, monitoraggio, rendicontazione e controllo degli interventi del 

PNRR di propria competenza; 

• il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021 e ss.mm.ii., adottato ai 

sensi dell’art.7, primo comma, ultimo periodo, del Decreto- Legge 9 giugno 2021, n.80, recante 

l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i 

milestone da conseguire per ciascun investimento e misura; 

• il Decreto-legge 30 Aprile 2022, n.36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR); 

• la deliberazione del CDA di InnovaPuglia, che nella seduta n. 71 del 16/11/2023, ha approvato il 

punto 14 all’o.d.g., avente ad oggetto “Determinazioni aventi ad oggetto l’affidamento diretto ad 

Assinter del piano formativo per Formatori FSE 2.0”, delegando il Direttore della Divisione IT, 

dott. Vitantonio Martino, all’esecuzione e all’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

• i poteri conferiti al Direttore della Divisione IT di InnovaPuglia SpA dott. Vitantonio Martino, 

giusta procura notarile del 22/02/2023 rep. 114231 raccolta n. 20183 con cui viene nominato e 

costituito procuratore della società per quanto di competenza, in virtù della deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione, del 09 febbraio 2023, verbale n. 46. 

Premesso che: 

• con la Determinazione N. DIT/173 del 27/09/2023 del Direttore della Divisione Informatica e 

telematica sono state prese in carico le attività del P.O. “Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0” - 

programma PNRR M6C2 sub investimento 1.3.1 – “Rafforzamento dell'infrastruttura tecnologica 

e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione (FSE)” codice 

progetto RP2316 a decorrere dall’1/06/2023 per una durata di 43 mesi, affidato dalla Regione 

Puglia ad InnovaPuglia con Atto Dirigenziale N.00157 del 09/08/2023; 

• nell’ambito del Piano Operativo, è previsto l’obiettivo realizzativo “OR.5 Formazione FSE 2.0”, 

che dispone di adeguata copertura nel proprio quadro economico; 

• per attuare il Piano operativo per l’incremento delle competenze digitali dei professionisti del 

sistema sanitario, come indicato nel P.O. Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0, è necessario 

procedere alla realizzazione ed erogazione dei corsi di formazione a favore del personale formatore 

di primo livello del FSE 2.0, che sarà impegnato nella formazione di secondo livello dei 

professionisti del sistema sanitario regionale e locale al fine di incrementare le competenze digitali 

e favorire l’utilizzo del FSE 2.0. 

Considerato che: 

• Assinter opera in stretto raccordo con le Regioni e le Province Autonome e con la Commissione 

Agenda Digitale in seno alla Conferenza delle Regioni e Province Autonome, con i relativi organi 

tecnici, nonché con gli Enti pubblici statali e/o nazionali di riferimento dei soci, inoltre supporta la 

realizzazione degli obiettivi dell'Agenda Digitale anche attraverso la partecipazione a Tavoli, 



 

 
N. DIT/037/2024 del Registro delle Determinazioni  3 

 

Comitati e Commissioni tecniche che, a tutti i livelli istituzionali, sono costituiti per progettare il 

futuro digitale del Paese; 

• Assinter dal 2014 promuove momenti di alta formazione e ricerca per lo sviluppo delle competenze 

digitali e attraverso la linea di attività denominata “Assinter Academy” organizza e progetta eventi 

a carattere scientifico in collaborazione con i maggiori atenei italiani erogando formazione sul tema 

dell’innovazione e della trasformazione digitale per rilanciare e ampliare le competenze di chi deve 

valorizzare, governare e gestire l’Information and Communication Technology a supporto 

dell’innovazione della Pubblica Amministrazione; 

• Assinter il 24 luglio 2023 ha siglato con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale un 

protocollo che ha l’obiettivo di realizzare un percorso formativo “formazione ai formatori”, in 

attuazione dell’obiettivo di incremento delle competenze digitali dei professionisti del sistema 

sanitario nell’ambito dell’investimento PNRR M6C2 1.3 dell’8 agosto 2022; 

• Assinter ha predisposto una proposta formativa per i formatori sul FSE in modalità HUB/Spoke 

destinata a realizzare un percorso formativo definito come “formazione ai formatori”, in attuazione 

dell’obiettivo di incremento delle competenze digitali dei professionisti del sistema sanitario, di 

cui all’articolo 1, comma 1, del decreto “Assegnazione di risorse territorializzabili riconducibili 

alla linea di attività M6C2 1.3.1(b) «Adozione e utilizzo FSE da parte delle regioni» nell’ambito 

dell’investimento PNRR M6C2 1.3” dell’8 agosto 2022. 

Considerato e rilevato che: 

• Assinter ha inviato a mezzo pec ad InnovaPuglia l’offerta tecnico-economica del progetto 

formativo “Assinter Academy - Formazione FSE - formazione ai formatori” e relativo allegato in 

data 13/11/2023 protocollo numero inpu/AOO_1/PROT/13/11/2023/0006891, che prevede per i 

moduli 1 e 2 un importo di € 135.000,00 oltre IVA; 

• l’importo è stato valutato congruo dai referenti della sezione Risorse Umane di InnovaPuglia 

attraverso la comparazione dei costi con servizi analoghi erogati ad InnovaPuglia da altri operatori 

economici; 

• il Direttore della Divisione Informatica e Telematica, la responsabile dell’ufficio Sanità e la 

Responsabile di Progetto, hanno inoltrato al CDA InnovaPuglia, mediante progetto di acquisto, la 

richiesta di acquisizione dei servizi in oggetto tramite affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’Art. 

36 comma 2 lett. a) D. Lgs 50/2016 e s.m.i., per un importo di €135.000,00 (IVA esclusa); 

• le prestazioni dovranno essere erogate a partire dalla data di kick-off meeting del progetto sino al 

31/12/2025;  

• la copertura finanziaria del presente ordine diretto viene garantita dagli stanziamenti previsti nel 

progetto “Fascicolo Sanitario Elettronico 2.0”, Codice Progetto RP2316 OR.5 - Formazione FSE; 

• in data 22/01/2024, mediante piattaforma Empulia, il RUP ha provveduto ad avviare la procedura 

di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023; 



 

 
N. DIT/037/2024 del Registro delle Determinazioni  4 

 

• in data 09/02/2024 l’operatore economico “Assinter Italia” ha trasmesso sulla piattaforma Empulia, 

entro i termini previsti, la documentazione amministrativa ed economica richiesta. 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile e amministrativa, 

Tutto ciò premesso, visto, considerato e rilevato, 

Attestato che lo scrivente dirigente non incorre in alcuna ipotesi di incompatibilità e di conflitto d'interesse, 

anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e), della L. n. 

190/2012 e s.m.i.; 

DETERMINA 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2. di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., nell’ambito di 

PNRR Missione 6 - Componente 2 - sub investimento 1.3.1 – “Rafforzamento dell'infrastruttura 

tecnologica e degli strumenti per la raccolta, l’elaborazione, l’analisi dei dati e la simulazione 

(FSE)” - CUP B39I22002550006, CIG B0CFD250A5, la fornitura dei servizi di realizzazione del 

progetto formativo “Assinter Academy - Formazione FSE - formazione ai formatori” per un 

importo massimo di € 135.000,00 (centotrentacinquemilaeuro/00) oltre IVA, (di cui € 0,00 per 

oneri della sicurezza), alla società Assinter Italia (Assinter), “Associazione delle Società per 

l'Innovazione Tecnologia nelle Regioni”, con sede in Roma, Via Piemonte 39, codice fiscale 

97513170585; 

3. di dare atto che il Contratto Esecutivo sarà stipulato mediante scrittura privata tra InnovaPuglia 

S.p.A. e Assinter Italia; 

4. di dare atto che le prestazioni dovranno essere erogate a partire dalla data di kick-off meeting del 

progetto sino al 31/12/2025;  

5. di dare atto che i costi relativi all’acquisizione saranno coperti mediante i fondi assegnati alla 

Società all’interno del Piano Operativo “FSE 2.0” - Codice Progetto RP2316, finanziato con Atto 

Dirigenziale n.157 del 9 agosto 2023 della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie 

della Regione Puglia; 

6. di procedere, ai sensi dall’art. 8 comma 1 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n.76 e s.m.i., 

nelle more della verifica dei requisiti, all’esecuzione anticipata delle prestazioni indicate nella 

presente Determinazione; 

7. di dare atto che l’aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti; 

8. di dare atto che è stato nominato RUP - Responsabile Unico del Procedimento il dott. Antonio 

Caccavo e DEC – Direttore dell’Esecuzione del Contratto, la dott.ssa Anna Ferrante; 

9. di dare atto che, ai sensi dell’art. 47 comma 7 del D.L. 77/21 e del paragrafo 6 delle “Linee Guida 

volte a favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle 

persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate 



 

 
N. DIT/037/2024 del Registro delle Determinazioni  5 

 

con DPCM del 07/12/2021, trattandosi di affidamento diretto per il quale si rende necessaria 

l’individuazione di figure con specifica esperienza nel dominio del Fascicolo Sanitario Elettronico, 

in deroga alle misure di cui al comma 4 del predetto art. 47, si esclude l'obbligo di assicurare una 

quota non inferiore al 30 per cento delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per 

la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia 

all'occupazione femminile; 

10. di notificare al RUP ed all’Ufficio Acquisti e Gare – Sez. Gare e Contratti - la presente determina 

affinché proceda con gli adempimenti successivi e conseguenti; 

11. di dare mandato agli uffici competenti di procedere alla pubblicazione della presente determina, 

anche ai sensi dell’art. 28 del Codice; 

12. di dare atto che il presente provvedimento potrà essere impugnato dinanzi al TAR Puglia – Sez. 

Bari, entro 30 giorni dalla comunicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art.120 del 

Codice del Processo Amministrativo. 

Il presente provvedimento, redatto in un unico originale e composto da n. 5 facciate sarà: 

• acquisito agli atti dell'Ufficio della Segreteria di Direzione Generale per la raccolta, la 

pubblicazione e la notifica agli Uffici competenti per i successivi adempimenti; 

• pubblicato nella sezione “Società-Trasparente” del sito di InnovaPuglia salve le garanzie previste 

dalla legge 241/1990 e dal D.Lgs. n. 33/2013 s.m.i. e dal D.Lgs. 50/2013 s.m.i in tema di accesso 

ai documenti amministrativi, nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto 

disposto dal Regolamento UE n. 2016 /679 in materia di protezione dei dati personali, nonchè dal 

D.Lgs. 196/2003 e dal D.lgs. n. 101/2018 e ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Modello Organizzativo 

Operativo sul trattamento dei dati di InnovaPuglia, entro cinque giorni dalla data della presente 

determinazione. 

Il DIRETTORE 

della Divisione Informatica e Telematica 

Dott. Vitantonio Martino 

__________________________ 


	DETERMINAZIONE
	DEL DIRETTORE DELLA DIVISIONE INFORMATICA E TELEMATICA
	Premesso che:
	Considerato e rilevato che:

		2024-03-14T16:24:00+0100
	Vitantonio Martino




